UBND HUYỆN CHÂU THÀNH

PHÒNG LAO ĐỘNG – THƢƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI

Số:371/PLĐTBXH

Hướng dẫn lập hồ sơ hỗ trợ người lao

động không có giao kết hợp đồng lao

động (lao động tự do) gặp khó khăn do

ảnh hưởng của đại dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày 18 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1856/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh An Giang về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao

động (lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo quy

định tại Khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ công văn số 781/UBND-TH ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Châu Thành về việc lập hồ sơ hỗ trợ người lao động không có giao

kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch

Covid-19.

Nhằm hỗ trợ kịp thời, chính xác cho các đối tượng là người lao động không

có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) đang gặp khó khăn khi thực hiện

giản cách xã hội theo Chỉ thị 16 trên địa bàn huyện Châu Thành, góp một phần giải

quyết khó khăn hiện nay, giúp người lao động yên tâm phối hợp với UBND các xã,

thị trấn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, sớm đưa

người dân trở lại cuộc sống bình thường. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tích

cực triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của UBND huyện tại công văn

781/UBND-TH ngày 11 tháng 8 năm 2021.

Tuy nhiên trong thời gian qua có nhiều người dân phản ánh về đường dây

nóng của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; các ban ngành, đoàn thể cấp

huyện là Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa triển khai rõ các nội dung hỗ trợ

người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó

khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho người lao động trên địa bàn nắm rõ

từng nhóm ngành nghề được hỗ trợ để người dân biết làm đơn xin đăng ký hỗ trợ.

Bên cạnh đó, một số xã, thị trấn chưa triển khai thống nhất theo Quyết định số

1856/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Công văn

781/UBND-TH ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu

Thành.

Để tổ chức thực hiện thống nhất giữa các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về

việc tổ chức lập hồ sơ hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động

(lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội huyện hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện cụ thể

như sau:

1. Những đối tƣợng đƣợc hỗ trợ cụ thể nhƣ:

- Người bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định (người

bán hàng rong là người bán những mặt hàng giá rẻ, hàng thủ công mỹ nghệ hoặc

đồ ăn, uống không có địa điểm cố định).

- Người đẩy, chạy xe (xe đẩy, xe ba gác) đi thu mua phế liệu.

- Người thu gom rác.

- Người làm nghề bốc vác (nông nghiệp và phi nông nghiệp).

- Người chở thuê hàng hóa (bằng xe gắn máy 02 bánh, xe thô sơ, xe ba gác);

- Người lái xe mô tô 2 bánh chở khách (xe ôm), xe lôi chở khách.

- Người lao động tự làm hoặc làm thuê tại các cơ sở ăn uống, giải khát.

- Người lao động tự làm hoặc làm thuê tại cơ sở lưu trú.

- Người làm nghề cắt tóc, uốn tóc, làm móng.

- Người làm nghề massage bấm nguyệt; châm cứu, vật lý trị liệu.

- Người thợ hồ, phụ hồ, thợ bê.

2. Điều kiện hỗ trợ

- Chỉ xem xét hỗ trợ các người lao động làm các nghề trên và tất cả người

lao động làm các nghề trên (trừ người thu gom rác) phải  tạm dừng công việc; mất

việc do thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính

Phủ.(Theo công văn số 689/UBND-TH của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực

hiện Công văn số 694/UBND-KGVX ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc thực

hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ) thì mới

xem xét phê duyệt danh sách hỗ trợ.

- Đang sinh sống, làm việc và cư trú hợp pháp trên địa bàn các xã, thị trấn

thuộc huyện Châu Thành (Có CMND/thẻ CCCD), trừ trường hợp bị mất CMND

hoặc CMND bị hư hỏng đang chờ cấp lại thẻ CCCD thì phải có Sổ hộ khẩu).

3. Mức hỗ trợ, phƣơng thức chi hỗ trợ:

- Mức hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người/lần.

- Phương thức thực hiện: Hỗ trợ 01 lần cho người lao động.

4. Trình tự, thủ tục thực hiện

- Ủy ban nhân xã, thị trấn tiếp nhận đơn (theo mẫu) do trực tiếp người lao

động làm đơn đề nghị hỗ trợ gửi Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành họp xét những đối tượng đủ điều

kiện hỗ trợ và không đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định và lập danh sách niêm yết,

công khai danh sách đủ điều kiện và không đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định tại

văn phòng ấp của các xã, thị trấn. Đồng thời thông báo trên hệ thống đài truyền

thanh của xã, thị trấn trong thời gian 02 ngày làm việc và xác nhận danh sách đủ

điều kiện hỗ trợ gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện thẩm

định.

- Danh sách được hỗ trợ sơ bộ gửi về Phòng LĐTBXH huyện trước ngày 25

tháng 8 năm 2021 để tổng hợp. (Do tiếp tục thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ đến ngày 25/8/2021 nên các xã, thị trấn có

thể gửi danh những đối tượng biết rõ đủ điều kiện hỗ trợ về Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội trước ngày 25/8/2021; còn các đối tượng cần xác minh, bổ

sung hồ sơ thì có thể gửi sau ngày 25/8/2021)

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì trao đổi với đồng

chí Nguyễn Hoàng Giang – Chuyên viên Phòng Lao động – Thương binh và Xã

hội huyện qua số điện thoại: 0972820997 để hướng dẫn, hỗ trợ.

 Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đề nghị Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn phối hợp thực hiện nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- UBMTTQVN huyện

và các thành viên;

- LĐLĐ huyện;

- Lưu: VT.

TRƢỞNG PHÒNG

Huỳnh Văn Thức

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
Dành cho người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm

(lao động tự do)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân (xã/phường/thị trấn) ……………

I. THÔNG TIN VỀ NGƢỜI LAO ĐỘNG

1. Họ và tên: ………………  Ngày, tháng, năm sinh: ......./......./............

2. Dân tộc: ……. .................................... Giới tính:  ...............................................

3. Chứng minh nhân dân/Thẻ căn cước công dân/Hộ chiếu số: .............................

Ngày cấp: …..../…...../. .........................   Nơi cấp: .................................................

4. Nơi thường trú:  ..................................................................................................

Nơi ở hiện tại: .........................................................................................................

Điện thoại liên hệ:  ................................  .................................................................

5. Số sổ bảo hiểm xã hội (nếu có):  ..................  Số thẻ bảo hiểm y tế: ...................

II. THÔNG TIN VỀ VIỆC LÀM HIỆN NAY

1. Công việc chính: (Công việc đem lại thu nhập chính cho người lao động)

 Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định

 Thu gom rác, phế liệu không có địa điểm cố định

 Làm thuê trong các lĩnh vực: xây dựng (thợ hồ, phụ hồ), bốc vác, vận chuyển

hàng hóa (bằng xe gắn máy 02 bánh, xe thô sơ, xe ba gác); lái xe mô tô 2 bánh chở khách

(xe ôm), xe lôi chở khách.

 Tự làm hoặc làm việc tại hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú, làm đẹp,

chăm sóc sức khỏe…….

 Khác: …………………………………………………………………..

2. Nơi làm việc:  ......................................................................................................

Hiện tại, tôi đang bị giảm sâu thu nhập, phải tạm dừng công việc; mất, không có

việc làm và chưa đăng ký thụ hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định tại Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về

việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp

khó khăn do đại dịch COVID-19 ở các địa phương khác.

Tôi đề nghị được xem xét, hỗ trợ do đang gặp khó khăn bởi đại dịch Covid-19.

Tôi cam đoan nội dung ghi trên là hoàn toàn đúng sự thật, nếu sai tôi sẽ chịu trách

nhiệm trước pháp luật./.

  ..…..…. ngày …… tháng…. năm 2021

NGƢỜI ĐỀ NGHỊ

(Ký, ghi rõ họ tên)

Mẫu số 02

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ………….

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  …., ngày         tháng       năm 2021

DANH SÁCH
Ngƣời lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) đủ điều kiện nhận

hỗ trợ khó khăn do dịch Covid-19 theo quy định tại Khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ

TT Họ và tên

Năm sinh

Số CMND/

Căn cƣớc

CD/Hộ

chiếu

Nơi cƣ trú Công việc chính Nơi làm việc

Số tiền hỗ

trợ

(đồng)

Ghi chú

Nam Nữ

A B 1 2 3 4 5 6 7 10

1

2

…

NGƢỜI LẬP BIỂU
(ký ghi rõ họ tên)

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(ký ghi rõ họ tên, đóng dấu)

		2021-08-18T17:18:05+0700
	Việt Nam
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!